２０２４年１２月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２４年（令和６年）１２月１２日（木）１０時より１１時５５分

場所：海神公民館 １階 第１集会室

出席者： 小林隆、高川和子、河野成夫、宮崎三千代、岡田裕三、林敏弘、倉林倫子、竹田泰子、

     高根澤京子、青木陽子、土屋芳之、近藤博之（敬称略）

                                             合計１２名

   今回は前回同様、会場のみの会議となった。

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第４回 役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・第４回 活性化促進検討委員会議事録

・２０２４年度 事例発表会 チラシ

・葛南振興大会 チラシ

１．１２月５日開催 本部役員会議の報告（議長より報告）

              ⇒役員会議事録に基づき説明

会議の開始に際し、社会教育課の黒澤主事より、葛南地方生涯学習振興大会が２月７日（金）に開

催される。社会教育課で参加希望を受け付けているとの案内があった。

【議事内容】

以下追加説明

（１）継続審議事項の確認

①会員名簿の最新化

 ・会員名簿が PCトラブル等で遅延していたが、最終チェックの段階になり、近日中に関係者に配

  布予定。

（２）本部関連

  ①会員数、会費未納者、小口会計

 ・南部ブロックの会員数２５名、会費未納者２名

   未納者については、メールにて納付依頼をしている。

 ・小口会計収支報告書シートを配布

   南部ブロックの小口金残金が１，６００円あるので有効に使用したい。

②市民大学関連状況報告

 ・２月１４日開催の「先輩と語ろう」は、各委員会の説明に続き、ブロック単位で車座になって

  50分ほど懇談する。

（３）専門委員会からの報告

① 研修委員会

 ・ステップアップ研修会

   開催日：１２月１２日（木）    南部ブロックは８名参加

   ・ 事例発表会

   開催日：令和７年２月２０日（木）

   南部ブロックは、海神公民館の１１月開催「おとなの教養講座」～わが街船橋の今昔～

    を事例発表する。

       南部ブロックの参加者は 高川、宮崎、林、小林、岡田、竹田、高根澤、倉林、近藤（敬称

略）

   １月に確認のメールをする。

② 情報化委員会（林委員長より報告）

   ホームページに掲載されている活動記録等が内容的にも質的にも非常に向上している。

  メーリングリストは自由参加であり、あくまでも情報共有が目的である。現在３７名登録。

 ③ 広報委員会

     会員の機関紙一番星通信の配布対象を一般の方にも拡げることについては、慎重に進めていく。

（４）各ブロック活動報告

   ・東部ブロック

    「ロボラボ教室」のサポーター養成講座を来年１月１８日に薬円台公民館で実施予定。

（５）その他

  ① 本部主催ブロック間交流会

     来年２月２０日（木）の事例発表会後に開催する。

    飲食、ゲーム等あり。会費１，０００円（予定）

  南部ブロックの参加者は、林、小林、岡田、竹田、高根澤、倉林、近藤（敬称略）

       議事録発信時に参加を募るメールをする。

  ② コー連協創立２５周年記念

    ２０２６年秋の実施を目指し、年明けに準備委員会を立ち上げる。内容については来年の総会

    で承認を得る。

③ 次年度役員会の候補者の推薦

  来年２月のブロック会議で推薦者を決定する。

２．各公民館の活動報告

  中央（林さんより報告）

     ・２月１５日（土）開催の（仮称）「健康サンバ」のチラシの構成についてプロジェクターを使

   用して説明

     ・１２月１９日（木）企画会議

         チラシの決定、ペットボトル利用の「ガンザ」作成

浜町（青木さんより報告）

    ・来年度に向けてコーディネーターが企画した講座の企画書を提出したが、館長からは色よい

     返事が得られなかった。

    ・（小林さんより）「厳しい状況だが、企画だけでも継続して提案していきましょう。」との発

言。

    ・１１月１２日（火） コーディネーターが企画した「睡眠についての学習」が実施された。

宮本（議長より報告）

     ・１１月２８日（木）「古典折紙体験講座」

    個性の強い講師であり、いろいろ問題があったので、アンケートの内容を心配したが、結果

    は概ね良好であった。

・令和７年２月１２日（水）企画会議

  歴史３回講座の構成については、講師に日程等の打診をし、その結果を踏まえ、決定したい。

 海神（高川さんより報告）

   ・１１月２６日（火）かいじんおとなの教養講座「南船橋周辺を歩く」

    天気にも恵まれ、好評のうちに終了した。協力に感謝する。

    参加者のキャンセルの対応等に課題を残した。

３．確認事項

（１）事例発表会への対応

    発表内容 「かいじん大人の教養講座」（知るは楽しい船橋の歴史～わが街船橋の今昔～）

    発表者   高川さん

    （発表者の思い）企画に至るまでの経過を入れる等して、今ある資料（写真）をもとに、背伸

            びすることなく発表したい。

    事前打ち合わせ

          日時：令和７年１月２１日（火）１３時３０分   場所 サポートセンター

          参加者：高川、小林、宮崎、林、高根澤、倉林、河野（オブザーバー）（敬称略）

（２）「先輩と語ろう」への対応

    事前打ち合わせ

          日時：令和７年１月１４日（火）１０時～     場所 サポートセンター

           参加者：増田、土屋、高川、岡田、林、竹田、倉林 （敬称略）

              （増田さんの都合によっては、日程が前後する場合あり。）

（３）次号一番星通信寄稿（南部ブロック）

    内容  「かいじん大人の教養講座」（知るは楽しい船橋の歴史～わが街船橋の今昔～）

    寄稿者  宮崎さん

（４）ブロック内交流会

    河野さんに案内していただいて歴史散策（船橋市内）を３月に行いたい。詳細は２月のブロッ

    ク会議で決定。

（５）来季の役員の推薦について

    ２月のブロック会議で任期満了の竹田さんの後任、ブロック長の役員の推薦者を決定する。

   次回のブロック会議

     令和７年２月１３日（木）１０時より 宮本公民館

                                            以上